

# NIESLYCHANA KOMPROMITACJA PRZEKUPNYCH POLITYKÓW ST. ZJEDNOCZONYCH.

LONDYN, 26.5. Korespondenci z Waszyngtonu podkreślają że inicjator sławnej sprawy przeciwko Morganowi, prezydent Roosevelt, osiągnął większy efekt, niż prawdopodobnie przewidywał i zamierzał. W zamierzeniu posunięcie to miało być tylko aktem represji w stosunku do spranej oligarchii wódów dolara. Kiedy sprawowali obok Białego Domu faktyczną władzę Stanów Zjednoczonych. Po kilku natomiast posiedzeniach komisji śledczej cała sprawa stała się skandalnym o rozmiarach międzynarodowych. Prezydent Roosevelt poruszył gnijące bagno i obnażył tak ohydę, że tego przy kryć już nie będzie można. Walka, podjęta z namysłem, czy też pod wpływem impulsu, musi być doprowadzona do końca, to zn. do rozbitcia oligarchii finansowej.

### METODA PRZEKUPSTWA.

W potwierdzeniu tej oceny stanu faktycznego, pisma podają rzeczywiście sensacyjne szczegóły ostatniego posiedzenia komisji śledczej. M. in. prokurator zarzucił bankowi Morgana zamiar przekupstwa b. agenta reparacyjnego w Niemczech, Parkera Gilberta. Przekupstwo miało być dokonane w formie nabycia przez pana Gilberta wielkiego pakietu akcji po cenie znacznie niższej, niż cena rynkowa.

W dalszym ciągu prokurator Pecora stwierdził, że wielu wybitnych polityków zakupiło, dzięki bankowi Morgana akcje „Allegheny Coal” po cenie 20 dolarów, podczas gdy na giełdzie placano za nie 35 dolarów.

### COOLIDGE, WOODIN, LINDBERGH.

Wśród nabycywców tych oraz innych akcji prokurator wymienił m. in. b. prezydenta Coolidge, obecnego sekretarza

### W sprawie odszczurzenia

### miasta Sosnowca

Podaje się do ogólnej wiadomości że dziś dnia 27 maja ostatni dzień sprzedaży trutki na szczyry.

Trutki nabycia można w Miejskim Ośrodku Zdrowia ul. Teatralna 4 od godziny 8 rano do 14. — 3784

### Pożyczka wewnętrzna.

WARSZAWA, 26.5. (Tel. wł.). Obiegają pogłoski, że wkrótce ma być ogłoszona subskrypcja na pożyczkę wewnętrzną w sumie 100 milj. zł.

Subskrypcja ta odpowiedzialność podlega dyskusji budżetowej w Sejmie ministrów skarbu Zawadzki.

Pożyczka ma być premjowa i oprocentowana na 4 proc.

### Akt objęcia władzy.

### PRZEZ P. PREZYDENTA.

WARSZAWA, 26.5. (Tel. wł.) 4 czerwo ma mija 7-lecie kadencji p. Prezydenta Rządy. Tego dnia odbędzie się na zamku uroczysty akt objęcia władzy przez p. Prezydenta na następną kadencję.

### Skazanie studentów.

WARSZAWA, 26.5. (Tel. wł.). Sad etarowski Warszawa - Południe skazał dwóch studentów Pakunia i Chodkiewa na 4 tygodnie aresztu za naruszenie ustawy o zgromadzeniach przez zwolnienie wielu z domu akademickim.

skarbu Woodina i b. sekretarza stanu Mac Adoo. Na tych smutnych warunkach zakupował akcje znany zdobywca Atlantyku Lindbergh. Do tych wiadomości doszła jeszcze jedna sensacja, a mianowicie, że obecny przedstawiciel Ameryki w Genewie, Norman Davis, otrzymany z banku Morgana pożyczkę w wysokości 75.000 dolarów. Z sumy tej 65.000 dolarów zostało wpłacanych.



Podchód demonstracyjny nacjonalistycznej organizacji i. zw. „Alger - Front” przy ulicy Szalkowskiej. Organizacja ta obejmuje w Szwajcarii oraz szerokie kręgi społeczeństwa.

## Weekend lotniczy w polskim wybrzeżu.

WARSZAWA, 26.5. Dziś o godz. 11 popoł. na lotnisku mokotowskim odbył się start kilkunastu samolotów polskich i zagranicznych do Torunia. Prócz zawodników, którzy brali udział w meiningu wczorajszym, wystartowało kilka samolotów pasażerskich, wiozących przedstawicieli polskich władz lotniczych wojskowych i cywilnych delegatów aeroklubów itp. między in. wystartowały trzy polskie ośmioosobowe „Fokkery”. Na weekend lotniczy polskości niemal wszyscy polscy piloci klubowi oraz konstruktorzy.

Po wylądowaniu w Toruniu, za wodnicy spóźnili tam obiad i uzupełnili zapasy paliwa, po czym dziś jeszcze wystartowali do Gdyni, gdzie wylądowali na nowym lotnisku w Rumji (Zagórze). Po raz pierwszy nad wybrzeżem polskiem przeleciała floc

tylta powietrzna, licząca blisko 50 samolotów, w tem 7 zagranicznych. Na czele tej flotyli niemieckiej wybrzeże ujrzeli dwa słynne na cały świat samoloty polskie „RWD 5”, tego typu, na którym kpt. Skarżyński przeleciał przez Atlantyk, oraz niedawno zbudowany samolot szkolny „RWD 8”.

Dwaj zawodnicy belgijscy z Gdyni polecą jutro do Berlina, gdzie wezmą udział w zawodach aeroklubu Niemiec. Zawodnik czeski inż. Kumpera wystartował dziś rano do Pragi, leci on naczelnym dyrektorem znanej fabryki silników Waltera i musiał wrócić do pracy, rezygnując z udziału w weekendzie. Odcieśli również do Czech delegaci aeroklubu z Bratysławy na samolocie trzyosobowym „Fokker” pilotowanym przez p. Balika.

## Obawy we Francji przed napływem żydów niemieckich.

PARYŻ, 26.5. Od chwili objęcia w Niemczech rządów przez Hitlera napływ żydów niemieckich do Francji trwa bez przerwy.

Sędziwo stu żydów przekracza codziennie granicę francusko - niemiecką, licząc 24 osoby żydów niemieckich, którzy w ten sposób napływają do Francji, ma wynosić dotychczas około 25.000.

Wobec tego w radzie ministrów omawiano dziś żywo sprawę tej imigracji i powołano zamiar wyznaczenia czołgu w rodzaju komisji specjalnej, w celu pominięcia komitetem wsparć już istniejącym.

W dalszym ciągu organizowane są wciąż tak w Paryżu, jak i w prowincji, zebrania dla wyrażenia sympatii wygnanym z Niemiec, z drugiej wszakże strony znaczna liczba znajdujących się wśród żydów wygnanych profesorów, lek-

arzy, adwokatów itp., zaczyna niepokoić francuskie koła fashowców, wśród których brak pracy daje się odczuwać do kłócić.

Koła te obawiają się konkurencji obcych przybywców, czemu wyraz daje Clement Vautel na łamach „Journalu”, zaznaczając z naciskiem, że w Szwajcarii zakazano napływającym i tam żydom niemieckim zapewnienia się jakimkolwiek zawodem. Żydzi ci mogą przetrwać na ziemi szwajcarskiej jedynie w charakterze turystów.

We Francji żydzi niemieccy cieszą się szeroką gościnnością, nie należy wszakże dopuszczać — kończy Vautel — aby zajęli miejsca Francuzów. A ponieważ istnieje już ośrodek żydowski w Palestynie, należałoby napływających do Francji żydów niemieckich orientować delikatnie w tym kierunku.

### ZADANIE ODWOŁANIA NORMANA DAVISA.

Wiadomości, podane przez korespondentów, wywołały niesłychane wrażenie w kręgach polityków. Szereg posłów i senatorów domaga się niezwłocznego ustąpienia sekretarza skarbu Woodina i Normana Davisa. Senator Long publicznie oświadczył, że jest bardzo prawdopodobnym, iż Norman Davis w Genewie zajmując się zalaniem interesów banku Morgana.

### NA ZŁODZIE MORGANA.

LONDYN, 26.5. Śledztwo prowadzone przez komisję bankową senatu amerykańskiego w sprawie operacji finansowych Pierpont Morgana daje wciąż nowe materiały kompromitujące szereg wybitnych osobistości. Wśród nich znajduje się również b. prezydent Coolidge, który we wrześniu 1929 roku nabył za pośrednictwem Morgana akcje po cenie niższej od kursu rynkowego, uzyskując je jako specjalny przywilej.

Na liście uprzywilejowanych klientów domu Morgana figurują również głównodowodzący armii amerykańskiej w czasie wojny światowej, generał Pershing, znany lotnik pilkownik Lindbergh, Owen Young, twórca planu sprawy odszkodowań, przez najwyższego trybunału Roberts, obecny podsekretarz skarbu Woodin, senator Mac Adoo i inni. Wyniki śledztwa wzbudziły olbrzymie sensacje.

Z wybitnych współpracowników prezydenta Roosevelta oprócz Normana Davisa i Woodina skompromitowanymi są jeszcze senator Baruch i b. sekretarz skarbu Mac Adoo. Davis pokrywał miał z funduszy otrzymanych od Morgana koszty swego pobytu w Europie, pobierał bowiem b. skromne diety.

### OPERACJE MORGANA.

Ogółem bank Morgana dokonał operacji emisyjnych na sumę 1.204.8000 tyś. tysięcy funtów zł., z czego 446 milionów 40 tysięcy funtów złotych dokonanych było na rzecz obcych rządów i instytucji. Z tego fig. procent pozostaje dotychczas niespłacony. Twórcą planu operacji emisyjnych dla obcych rządów wymieniła także pożyczkę dla Wielkiej Brytanii z 28 sierpnia 1931 r. Na sumę 200 milionów dolarów, pożyczkę dla Banca d'Italia z grudnia 1922 r. na 25 milionów dolarów, ponadto dwie pożyczki dla Hiszpanii z 5 sierpnia 1928 r. na 10 mil. dolarów oraz z marca 1931 r. na 78 mil. dolarów.

Przebiecie komisowe, jakie pobierał Morgan, wynosiło 1 proc.

### WZMOCNIONA OCHRONA SALU.

W związku z rewelacjami prokuratora Pecora i zarządzeniem w sprawie ochrony salu, w której odbywa się śledztwo Osoby, przebywające na rozprawie, poddawane są rewidacji, czy nie posiadają broni, istnieje bowiem podejrzenie, że na życie Morgana planowany jest zamach.

### Japonia a Chiny.

PEKIN, 26.5. Zawieszenie broni między Chinami a Japonią nie zostało jeszcze podpisane. Zwrot w Ruyun nastąpił w ostatniej chwili wskutek oświadczenia delegata chińskiego, że układ ma charakter układu uboższego, przeto nie wymaga podpisu.

TOKIO, 26.5. Wedle doniesień japońskiego nmi. spraw zar. zawieszenie broni między Chinami a Japonią podpisane będzie w poniedziałek.













